mis scriptum legimus de Christo. Vnde post quartam vigiliam noctis, compefcit Iesus tumore maris, ambulans super illud, & dicit: Confidite, ego sum, quia videbimus eum sicut est. Tunc cessauit ventus, & procella Iesu sedente, id est, regnante in nauis, quæ est, vniuersalis ecclesia. Sequitur.

e ¶ Et quotquot tangebant eum, salui fiebant. ¶ Quando fugiet dolor & gemitus.

CAPVT VII.

ET conueniunt ad eum pharisæi, & quidam de scribis venientes ab Hierosolymis, &c.] Phariseorum

ET conueniunt ad eum pharisæi, & quidam de scribis venientes ab Hierosolymis. Et cum vidissent quosdam ex discipulis eius communibus manibus,

Eccles. b.
Genes. 18.
Iob. 1.
3. Reg. 18.
B

HIERON
78

CANON E

rum superfluum latratum, furca rationis obtundit, id est, Moyſi & Eſaiæ increpatione, vt nos aduerſantes hæreſes verbis ſcripturæ vincamus. Videntes diſcipulos non lotis manibus manducare: quod futuram gentium communio- nem ſignificat. Mundicia & baptiſmum phariſaicum ſterile eſt. Communicatio non lota Apoſtolica, extendit palmitis ſuos vſque ad mare, quod culpa maius eſt. Traditio autem phariſaica in menſis & putris vaſis non eſt tractanda, ſed abſcindenda & radenda. Sapere enim traditionibus hominum, mandata Dei cedunt. Poſt hoc ſignum, mulier Syrophœniſſa, cuius filia ſpiritum immundum habebat, intrans pro- cidit ad pedes eius. Erat enim gentilis mulier: rogat pro filia, quæ eſt mater noſtra Romana eccleſia, & nata dæmoniaca, barbarica, eſt occidentalis natio, cuius fides fecit de cane ouem: micæ ſpiritualis intellectus, non panem fractum litteræ ſumere cupit. Fidelis, prudens, & humilis meretur quod poſcit.

b 17 VI

a ¶ *Et iterum exiens de finibus Tyri, &c.* Et hic proprie narrat Marcus decimam virtutem. Tyrus interpretatur anguſtia, ſignificans Iudeam, cui Dominus dicit: Coanguſtatum eſt ſtratium: breue eſt pallium, vtrumque operire non poteſt, vt transferat ſe ad gentes alias. Sidon verò venatio interpretatur, quæ fera indomitaque noſtra natio eſt, & venit ad mare Galilææ, quod fluëtuoſa volubilitas eſt: inter medios fines decapoleos, quod interpretatur decalogi mandata. Saluator ad ſaluandas gentes ab Apoſtolis ducitur: qui interroganti ſe adoleſcenti quid faceret, reſpondit: Neſti mandata?

c 72 VI F

b ¶ *Et addu. &c.* Genus humanum per multa membra, ac ſi vnus homo varia peſte abſumptus enumeratur: in propoſito cęcatur, dū videt. Surdus fit, cum audit: dum odoratur, emungitur. Obmuteſcit, dum loquitur. Mæcus fit, dum manum extendit. Incuruatur, dum erigitur. Hydropticus fit, dum concupiſcit. Claudus fit, dum progreditur. Lepra ſuſfunditur, dum nudatur. Dæmone impletur, dum diuinitatem appetit. Morte moritur, dū audacter excuſat quod inobedienter commiſit.

d 73 VI

e 74 X

f 75 VIII

g 76 VI

c ¶ *Et deprecabantur eum, &c.* Incarnatum fore Dominum, multi iuſti & patriarchæ cupiebant & optabant.

manibus, id eſt, nõ lotis manducare panes, vituperauerint. Phariſai autē & oēs Iudæi niſi crebrò lauerint manus, nõ manducant: tenentes traditionē ſeniorū. Et à foro venientes niſi baptizentur nõ comedūt. Et alia multa ſunt, quæ tradita ſunt illis ſeruare: baptiſmata calicū & vrceorū, & aramentorū, & lectorum. b Et interrogabant eum phariſei & ſcribæ: Quare diſcipuli tui non ambulat iuxta traditionē ſeniorum: ſed cõmunibus manibus manducant panē? At ille reſpondens, dixit eis: Benè prophetauit Eſaias de vobis hypocritis, ſicut ſcriptū eſt: Populus hic labijs me honorat, cor autē eorum longè eſt à me. In vanum autē me colunt, docentes doctrinas & præcepta hominū. Relinquentes enim mādātū Dei, tenetis traditionē hominum: baptiſmata vrceorū & calicū, & alia ſimilia his facitis multa. Et dicebat illis: Benè irritum facitis præceptū Dei, vt traditionem veſtrā ſeruetis. Moyſes enim dixit: Honora patrem tuum & matrem tuā: & qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Vos autē dicitis: Si dixerit homo patri vel matri corban, q̄ eſt donum, quodcunq; ex me tibi proderit, & vltra nõ dimittitis eū quicquā facere patri ſuo aut matri, reſcindētes verbum dei per traditionem veſtrā, quā tradidiſtis. Et ſimilia huiusmodi multa facitis. Et aduocans iterum turbā, dicebat illis: Audite me oēs & intelligite: Nihil eſt extra hominē introiens in eum, quod poſſit coinquinare: ſed quæ de homine procedunt, illa ſunt quæ coinquināt hominē. Si quis habet aures audiendi, audiat. c Et cum introiſſet in domum à turba, interrogabant eum diſcipuli eius parabolā. Et ait illis: Sic & vos imprudentes eſtis. Nõ intelligitis, quia omne extrinſecus introiens in homine, nõ poteſt eum coinquinare: quia non intrat in cor eius, ſed in ventrem & in ſecefſum exit, purgans omnes eſcas. Dicebat autē: quoniā quæ de homine exeunt, illa coinquinant hominē. Ab intus enim de corde hominum male cogitationes procedūt: adulteria, fornicatiōes, homicidia, furta, auaritiæ, nequitia, dolus, impudicitia, oculꝝ malus, blaſphemia, ſuperbia, ſtulticia. Omnia hæc mala ab intus procedunt, & coinquinant hominē. Et inde furgens, abiit in fines Tyri & Sidonis, & ingreſſus domum, neminē voluit ſcire, & non potuit latere. Mulier enim ſtatim vt audiuit de eo, cuius filia habebat ſpiritū immundum, intrauit & procidit ad pedes eius. Erat enim mulier gentilis Syrophœniſſa genere. d Et rogabat eum, vt dæmonium eiſceret de filia eius. Qui dixit illi: Sine prius ſaturari filios. Nõ eſt enim bonum ſumere panem filiorū, & mittere canibus. At illa reſpōdit, & dicit illi: Vtiq; Domine: nam & catelli comedūt ſub mēſa de micis puerorū. Et ait illi: Propter hunc ſermonē vade, exijt dæmonium à filia tua. Et cum abiſſet domum ſuam, inuenit puellā iacētē ſupra lectum, & dæmonium exiſſe. e Et iterum exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilææ inter medios fines decapoleos: & adducunt b ei ſurdum & mutum, & deprecabātur eum, vt imponat illi manū, & apprehendens d eum de turba ſeorſum, miſit digitos ſuos in auriculas eius, & expuens e tetigit linguā eiꝝ, & ſuſpiciens f in cælum, ingemuit: & ait illi: Ephe- ta, g quod eſt adaperire. Et ſtatim apertæ h ſunt aures eius, & ſolutum eſt vinculū linguæ eius, & loquebatur rectē, & præcepit i illis, ne cui dicerent. f Quāto autem k eis præcipiebat, tãto magis plus prædicabant, & eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit, & ſurdos fecit audire, & mutos loqui.

CAPVT VIII.

IN diebus illis, iterum cum turba multa eſſet: nec haberent quod manducarent, conuocatis diſcipulis, ait illis: Miſereor ſuper turbam: quia ecce iam triduo ſuſtinent me, nec habent quod manducant, & ſi dimiſero eos ieiunios

in do-

d ¶ *Apprehendens eum.* Seorſum ſemper à turpulentis cogitationibus, & actibus inordinatis, ſermonibusque incompoſitis ducitur, qui ſanari meretur. Digiti qui in aures eius mittuntur, verba ſpiritus ſunt, de quo dicitur: *Digitus Dei hic eſt. Et: Opera digitorū tuorum ſunt cali.*

Exod. 8. c. Pſalm. 8. d.

e ¶ *Et expuens, &c.* Spuma de carne Domini, eſt diuina ſapientia, quæ ſoluit vinculum labiorum humani generis, vt dicat: *Credo in Deum patrem omnipotentem, &c.*

f ¶ *Et ſuſpiciens in cælum ingemuit.* Id eſt, nos gemere docuit, & in cælum theſaurū cordis noſtri erigere: quod per gemitum compunctioſis intime, friuola læticia carnis purgatur, vt dicitur: *Rugiebam à gemitu cordis mei.*

Pſal. 37. b.

g ¶ *Et ait illi: Ephe-ta, quod, &c.* Corde enim creditur ad iuſtitiā: ore autem confeſſio fit ad ſalutem.

h ¶ *Et ſtatim aperta ſunt au. &c.* Apertæ ſunt aures eius ad hymnos, & cantica, & pſalmos: ſoluitur lingua, vt eructet verbum bonum, quod non poſſunt minæ nec verbera cohibere, vt ait Apoſtolus Paulus: Ego vinc-tus: ſed non eſt alligatum in me verbum Dei.

H

i ¶ *Et præcepit illis, ne cui dicerent.* Non in virtutibus gloriandum eſſe docuit: ſed in cruce & in humiliatiōe.

k ¶ *Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis prædicabant.* Ciuitas in monte poſita vniſque circumſpecta abſcondi non poteſt: humilitas ſemper præcedit gloriam.

CAPVT VIII.

IN diebus illis: iterum cum turba multa eſſet, nec haberēt quod manducaret, conuocatis diſcipulis, ait illis:

Miſe-

A Misereor super turbam: quia ecce iam in domum suam, deficient in via. Quidam enim ex eis de longe venerunt. Et responderunt ei discipuli sui: Unde istos quis poterit hic satiari panibus? in solitudine: Et interrogavit eos: Quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem. Unde decima virtute septem panes, quatuor scilicet millibus, franguntur, & pauci pisciculi benedictur: & de fragmentis septem sportas plenae sustolluntur. Septem panes, dona sunt septem spiritus S. Quatuor millia, annus est novi testamenti, cum quatuor temporibus. Septem sportas, prime septem ecclesie. Fragmenta panum, mystici intellectus primae septimane sunt. Pisciculi benedicti libri sunt novi testamenti: quoniam piscis affi pariter, dominus resurgens postulat, & piscis superpositus prunis, discipulis in captura piscium porrigit. Post haec venit Bethsaida, quae domus vallium interpretatur: quae est alia nisi mudus, qui est vallis lacrymarum? Adducunt duodecima virtute, caecum qui non videt nec ante, nec retro: id est, qui fuit, qui est, qui erit.

a ¶ Et rogabat eum ut illum tangeret: & apprehensa manu caeci. ¶ Quis est qui tangitur, nisi qui copungitur? Et apprehendit manum caeci, ut lamentationem de caritate cordis sui agat, deslens ut Hieremias eversionem civitatis Dei, hoc est, animam suam.

b ¶ Et duxit eum extra vicum. ¶ Id est, vicinitatem malorum. Corruptum enim mores bonos colloquia mala. Et exprensus in oculos eius, ut videat voluntatem domini per flatum spiritus Sancti: impositis manibus, interrogat eum si aliquid videret. Per opera domini videt maiestatem eius. A magnitudine enim creaturae, creator agnoscitur.

c ¶ Et aspiciens ait: Video homines velut arbores ambulantes. Deinde iterum imposuit manus, & c. ¶ Id est, oes homines existimans superiores sibi: indignum se iudicans, ut David, vocari hominem, & canem mortuum, & pulicem unum. Iterum manus posuit super oculos eius: ut videret clare omnia: id est, per opera visibilia, invisibilia intelligeret, & quae oculis non vidit, & clare anima sua statum, post rubiginem peccati mundi cordis oculo contueretur. Beati enim mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt. Et misit eum in domum suam, ut videret in se quod ante non vidit. Non enim putat homo desperas de salute omnino posse, quod facile illuminatus per spiritum potest perficere. Et dicit ei: ¶ Si in vicum introieris, nemini dixeris. ¶ Id est, vicinis caecitatem tuam semper enarra, non virtutem, ut ait Paulus: Qui sui blasphemus & persecutus sum ecclesiam Dei.

e ¶ Post haec cepit docere illos: quia oportet filium hominis multa pati, & vicia dicere resurgere. ¶ Sicut gubernator peritus tepestatem in tranquillitate praecavens, nautas paratos vult esse suos. Unde dominus: Si quis vult post me sequi, denegat semetipsum, id est, alter ex altero efficiatur. Post confirmationem crucis, gloria resurrectionis ostenditur. Unde & sequitur tridecima virtute.

Capitulum IX. ¶ Et dicebat illis: Amen dico vobis, & c. Post dies sex in monte excelso tuam figuratus est coram discipulis suis: ne timerent opprobria crucis, qui viderat oculis suis gloriam futuram resurrectionis.

¶ Et dicebat illis: Amen dico vobis, si dabitur generationi isti signum, et dimittes eos ascendens iterum nauim cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha: & exierunt Pharisaei, & coeperunt conquirere eum eo, quarentes ab illo signum de caelo, tentantes eum. Et ingemiscens spiritu ait: Quid generatio ista signum querit? Amen dico vobis, si dabitur generationi isti signum, et dimittes eos ascendens iterum nauim, abijt trans fretum. Et oblit sunt panes sumere: & nisi unum panem non habebant secum in naui. ¶ Et praecipiebat eis, dicens: Videte & caute a fermento pharisaeorum, & fermento Herodis. ¶ Et cogitabat ad alterutrum dicentes: quia panes non habemus. Quod cognito, ait illis Iesus: Quid cogitatis, quia panes non habetis? Non dum cognoscitis nec intelligitis? Adhuc caecatum habetis cor vestrum: oculos habentes, non videtis: & aures habentes, non auditis. Nec recordamini, quando quinque panes fregi in quinque millia, & quot cophinos fragmentorum plenos sustulistis? Dicunt ei: Duodecim. Quando & septem panes in quatuor millia, quot sportas fragmentorum tulistis? Et dicit ei: Septem. Et dicebat eis: Quomodo non dum intelligitis? Et venit Bethsaida, & adducit ei caecum: & rogabant eum ut illum tangeret. Et apprehensa manu caeci, eduxit eum extra vicum, & exprensus in oculos eius, impositis manibus suis interrogavit eum, si quid videret. Et ait: Video homines velut arbores ambulantes. Deinde iterum imposuit manus super oculos eius, & cepit videre: & restitutus est, ita ut clare videret omnia: & misit illum in domum suam, dicens: Vade in domum tuam, & si in vicum introieris, nemini dixeris. ¶ Et egressus est Iesus & discipuli eius in castellam Caesareae Philippi, & in via interrogabat discipulos suos, dicens eis: Quem me dicunt esse homines? Qui responderunt illi, dices: Ioannem Baptistam, alij Eliam, alij vero quasi unum de prophetis. Tunc dicit illis: Vos vero quem me esse dicitis? Respondens Petrus, ait ei: Tu es Christus. ¶ Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo: Et cepit docere eos, quoniam oportet filium hominis multa pati: & reprobari a senioribus, & a sumis sacerdotibus & scribis, & occidi, & post tres dies resurgere: & palam verbum loquebatur. ¶ Et apprehedens eum Petrus, cepit increpare eum. Qui conversus, & videns discipulos suos, comminatus est Petro, dicens: Vade retro me satana: quoniam non sapis quae Dei sunt, sed quae sunt hominum. ¶ Et convocata turba cum discipulis suis, dixit eis: Si quis vult post me sequi, denegat semetipsum: & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui non voluerit animam suam salvam facere, perdet eam, qui autem perdidit animam suam propter me & euangelium, salvam faciet eam. Quid enim proderit homini, si lucretur mundum totum, & detrimentum animae suae faciat? Aut quid homo commutationis dabit pro anima sua? Qui enim commensus fuerit, & verba mea in generatione ista adultera & peccatrice, & filii hominis confundet eum venerit in gloria patris sui cum angelis sanctis. ¶ Cap. IX.

¶ Et dicebat illis: Amen dico vobis: quia sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei veniens in virtute. Et post dies sex assumpsit Iesus Petrum & Iacobum & Ioannem, & ducit illos in montem excelsum seorsum solos, & transfiguratus est coram ipsis. Et vestimenta eius facta sunt splendida & candida nimis velut nix: qualia fullo non potest super terram candida facere. Et apparuit illis Elias cum Mose, & erat loquens cum Iesu. Et respondens Petrus ait Iesu: Rabbi, bonum est nos hic esse, & faciamus tria tabernacula, tibi unum, & Moysi unum, & Eliae unum. Non enim sciebat quid diceret. Erant enim timore exterriti. Et facta est nubes obumbrans eos, & venit vox de nube, dicens: Hic est filius meus charissimus, audite illum. Et statim circumspicientes, neminem amplius viderunt nisi Iesum tantum secum. Et descendit illis de monte praecipit illis ne cui quod vidissent, narraret: nisi cum filius hominis a mortuis resurrexerit. ¶ Et verbum continuaverunt apud se: conquirentes, quid esset, cum a mortuis resurrexerit. ¶ Et interrogabat eum, dicens: Quid ergo dicunt pharisaei & scribae: quia Elias oportet venire primus? Qui respondens ait illis: Elias cum venerit, primo restituet omnia, & quo modo scriptum est in

HIERON
78

CANON

E

d 90

X

Tab 5.a

Joan 4.d

e 91

II

f 92

X

Esa. 43.d

g 93

II

F

h 94

X

i 95

II

k 96

I

l 97

VIII

m 98

VI

n 99

II

o 100

VI

p 101

X

Pal. 30.d

a ¶ Er veniens ad discipulos suos, vidit turbam magnam circa eos, & scribas cogitantes cum illis. Non est homini requies sub sole. Semper paruulos occidit inuidia, magnos percussit fulgura motes. Alij discentes cu fide: alij inuidentes cum fastu, ad ecclesia conueniunt. Et populus videns eum, stupefactus est, & expauerant. Non est timor in charitate. Timor. n. est seruatoru, stupefcere stultoru.

b ¶ Er interrogauit eos: Quid inter vos conquiritis? Quid scit dominus, interrogat: vt confessio patriat salutem, & murmur cordis nostri, sermonib. soluatur pijs, vt est istud: Dic tu iniquitates tuas prius, vt iustificeris. Postea quarta decima virtute vnus de turba affert filiu spiritu habetem, im-mundū, & reliqua. Quem non poterat discipuli curare, Saluator curauit. Infidelitas vtroru que impediuit salutē. Spiritus discerpit spumantē, & stridentē & arefcntē. Peccator spumat inuidia, stultitia: stridet iracundia, arefcit ignauia: Discerpit eū spiritus appropinquantē ad salutem, q̄ est esca dilecta: quos in ventrē suū trahere desiderat, per terrores & damna, vt fecit in Iob. Interrogat Iesus tempus.

c ¶ Er ait pater eius: Ab infantia. Hic significatur gentilis populus: cui a natiuitate increuit cultus inutilis idolorum, vt stultē immolaret filios suos demonijs. Vnde sequitur.

d ¶ Er frequenter eum in ignem & aqua misit. Alij enim de gentib. ignē venerantur, alij aquam.

e ¶ Er ait illi Iesus: Si potes credere. Libertatem hic arbitrij indicat.

f ¶ Omnia possibilia sunt credenti. Que sunt omnia, nisi que in nomine Iesu, id est, salutis, postulantur cum lacrymis? Pater pueri aiebat: Credo domine, adiua incredulitatem meā. Credulitas nostra vt rostrata lingua infirma est, nisi innixa substat robori adiutorij Dei. Fides eum lacrymis, optata vota capit, vt est: Fiat tibi secundum fidem tuam.

g ¶ Er cum videret Iesus concurrentem turbā, cōminat eū spiritu immundo, &c.] Dehinc Marcus proprie narrat. Mina domini, potentia eius est.

h ¶ Surde & mute spiritus, &c.] Spiritui imputat Deus, quod homini diabolus præstat, dum ille nunquam audiret nec loqueretur: quod peccator penitus audiuit & loquitur.

i ¶ Exi ab eo, & amplius ne introeas in eum, &c.] Exiēs ab homine, nūquā reuertitur, si cor suū clauis secauerit humilitatis & charitatis, & ostium obtinuerit homomunitatis. Vnde propheta dicit: Eslo mihi in Deū prorektorē, & in locum munitionum, vt saluū me facias.

filium hominis, vt multa patiat & cōtemnatur. Sed dico vobis, quia & Elias venit, & fecerunt illi quæcunq, voluerunt, sicut scriptū est de eo. ¶ Et veniens ad discipulos suos vidit turbā magnā circa eos, & scribas conquirētēs cū illis. Et confestim oīs populus vidēs Iesum, stupefactus est, & expauerūt, & accurrētēs salutabāt eū, & interrogauit eos: Quid inter vos cōquiritis? Et respōdens vnus de turba, dixit: Magister, attuli filiū meū ad te, habentē spiritū mutū, qui vbicunq; eū apprehēderit, allidit illū, & spumat, & stridet dentib, & arefcit. Et dixi discipulis tuis, vt eijcerēt illū, & nō potuerūt. Qui respōdēs eis, dicit: O generatio incredula, q̄ diu apud vos ero, & diu vos patriar: Afferte illū ad me. Et attulerit eū. Et cum vidisset eū, statim spiritus conturbauit illū: & elusus in terrā, volutabatur spumās, & interrogauit patrē eius: Quantū tēporis est ex quo ei hoc accidit? At ille ait: Ab infantia: & frequenter eum in ignē & aquas misit, vt eū perderet. Sed si qd potes, adiua nos, misertus nostri. Iesus aut ait ei: Illi: Si potes credere: oīa possibilia sunt credenti. Et cōtinuū exclamās pater pueri, cū lacrymis aiebat: Credo domine, adiua incredulitatē meā. Er eum vidisset Iesus cōcurrentem turbā, cōminat eū spiritu immundo, dicens illi: Surde & mute spiritus, ego præcipio tibi: exi ab eo, & amplius ne introeas in eū. Et exclamans & multū discerpens eū, exiit ab eo. Er factus est sicut mortuus: ita vt multi dicerent, quia mortuus est. Iesus aut tenēs manum eius eleuauit eū & surrexit. Et cum introisset domum discipuli eius secretō interrogabant eū: Quare nos nō potuimus eijcere eum? Er dixit illis: Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione & ieiunio. Er inde profecti prætergredebantur Galilæā: nec volebat quemq, scire. Docebat aut discipulos suos, & dicebat illis: quoniam filius hominis tradetur in manus hominū, & occidetur, & occisus, tertia die resurget. At illi ignorabāt verbū, & timebant eum interrogare. Er venerunt Capharnā. Qui cum domi essent, interrogabat eos: Quid in via tractabatis? Ait illi tacebant. Si quidem in via inter se disputauerant, quis eorū maior esset. Et respondens vocauit duodecim, & ait illis: Si quis vult primus esse, erit oīm nouissim, & oīm minister. Er accipiens puerū statuit eū in medio eorū. Quē cum cōplexus esset, ait illis: Quisquis vnū ex huiusmodi pueris receperit in nomine meo, me recipit: & quicumq; me susceperit, nō me suscipit, sed eū qui me misit. Respondit illi Ioannes, dicens: Magister, vidimus quendam in nomine tuo eijcientem demonia: qui non sequitur nos, & prohibuimus eum. Iesus autem ait: Nolite prohibere eum. Nemo est enim qui facit virtutem in nomine meo, & possit cito malē loqui de me. Qui enim non est aduersum vos, pro vobis est. Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquæ in nomine meo, quia Christi estis: amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Et quisquis scandalizauerit vnū ex his pusillis credentibus in me: bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo eius, & in mare mitteretur. Et si scandalizauerit te manus tua, absconde illam: Bonum est tibi debilem introire in vitam, quā duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem: vbi vermis corum non moritur, & ignis non extinguitur. Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum. Bonum est tibi claudum introire in vitam æternam, quā duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis: vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Quod si oculus tuus scandalizat te, eijce eum. Bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quā duos oculos habentem mitti in gehennam ignis: vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Omnis enim igne salietur,

G

H

Esa. 50.d

Leui. 2.d

CANON
C
q 102
II
a 103
VI

b 104
X
c 105
II

d 106
II

e 107
II

f 108
II
g 109
II

h 100
II

i 111
II
k 112
II

l 113
VI

m 114
II

n 115
IIII

A cio, sal offerri praeceptum est. Sal, dulcedo sapientiae, & igitur spiritus sancti gratia. Omnis igni salietur: quia omnis electus, sapientia conditur ut digna victima Dei altaribus efficiatur. Vnde bene addit:

a ¶ *Et omnis victima sale salietur.* Ille enim verè victima domini est, qui corpus & animam à vitij emundando Deo per amorem spiritus sancti consecrat: nec sale aspergitur, sed igne consumitur: quando non peccati tantum contagio pellitur, sed & praesentis vitae delectatio tollitur, & futurae conuersioni tota mente suspiratur.

Phil. 3 d
Rom. 12. d

Vnde, *nostra conuersatio in caelis est.* Et, obsecro per misericordiam Dei, vt exhibeatis corpora vestra, &c. Altare Dei est cor bonorum: hostiae & sacrificia, bona opera fidelium. In omnibus sacrificijs sal: quia nullum opus bonum sine sapientia. Ignis sacrificia in altare consumit: de quo ipse nos baptizauit spiritu S. & igne. Ignis, tribulationes respicit: hoc ad superiora, vbi scandalizantium membra euelli praecipitur: quia & hoc est igne salis, tentationibus exerceri, ob Christi amorè dilectos & proximos nobis abnegare. Omnis enim victima salietur. Victima domini, est genus humanum, quod hic ratione sapientiae salietur: dum corruptio sanguinis custodia putredinis, id est, mater vermiu consumitur, & illic purgatorio igne examinatur.

b ¶ *Bonum est sal.* Quod si salinissimum fuerit, &c. Sal infulsum, qui amat principatum: qui in crepare non audet & confiteri, ne de synagoga eijciatur, diligens gloriam hominum magis quam Dei.

c ¶ *Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos.* Salitudinem correctionis, amor proximi teret, & dilectione proximi sal iustitiae codiat. Et in domo iterum discipuli eius interrogabant eum de eodem. Et hoc proprie: iterata scientia verbi, non fastidium, sed esuriam & sitim praestat: vt est illud Sapientiae: *Qui me comedunt, adhuc esurient, & qui me bibunt, adhuc sitient.* Melliflua sapientiae eloquia gustata diligentius, multum odù sapore reddunt. Quando pluit dominus manna ad zari: At illi dixerunt ei: Possumus. Iesus aut ait eis: Calicem quidē quem ego bibo, bibetis, & baptismo quo ego baptizor, baptizabimini: sedere autem ad dexteram meā vel ad sinistram, non est meū dare vobis, sed quibus paratum est. Et audientes decem, ceperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus aut vocans eos, ait illis: Scitis quia hi qui videntur principari gentibus, dominantur eis, & principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in vobis: sed quicumque voluerit fieri maior, erit vester minister, & quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium seruus. Nam & filius hominis non venit vt ministraretur ei, sed vt ministraret, & daret animam suam redemptionem pro multis.

E. cl. 24. f

Mat. 13. f

P. al. 103. e

Luc. 9. e

& omnis a victima sale salietur. ¶ Bonum b est sal. Quod si sal infulsum fuerit, in quo illud condietis? ¶ Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos.

CAPVT X.

E d T a inde exurgens venit in fines Iudææ vltra Iordanem, & conueniunt iteru turbæ ad eum, & sic interrogabant eum: si licet viro vxorē dimittere, tentantes eū. At ille respondens, dixit eis: Quid vobis praecepit Moses? Qui dixerunt: Moses permisit libellum repudij scribere, & dimittere. Quibus respondens Iesus ait: Ad duritiā cordis vestri scripsit vobis praeceptum istud: Ab initio aut creaturæ masculinum & feminam fecit eos Deus. Propter hoc relinquet homo patrem suū & matrem, & adhærebit ad vxorem suam, & erunt duo in carne vna. Itaque iam non sunt duo, sed vna caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. ¶ Et in domo iterum discipuli eius de eodem interrogauerunt eum. ¶ Et ait illis: Quicumque dimiserit vxorem suam & aliam duxerit, adulterium committit super eum. Et si vxor dimiserit virum suum & alij nupserit, moechatur. ¶ Et offerebant illi paruulos vt tangeret eos. Discipuli aut comminabantur offerentibus. Quos cum videret Iesus, indignè tulit, & ait illis: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos: talium est enim regnū celorū. Amen dico vobis: quisquis non receperit regnum Dei velut paruulus, nō intrabit in illud: Et complexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat eos. ¶ Et cum egressus esset in viā, procurrens quidā genu flexo ante eum, rogabat eū, dicens: Magister bone, quid faciam vt vitā aeternam percipiā? Iesus aut dixit ei: Quid me dicis bonū: Nemo bonus, nisi vnus Deus. Præcepta nosti: Ne adultereris, ne occidas, ne fureris, ne falsum testimoniū dixeris, ne fratred feceris, honora patrem tuum & matrē. At ille respondens, ait illi: Magister, hæc omnia obseruaui à iuuentute mea. ¶ Iesus aut intuitus eum dilexit eū, & dixit ei: Vnum tibi deest: vade, quæcunq; habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurū in caelo, & veni sequere me. ¶ Qui contristatus in verbo, abiit moerens. Erat enim habēs multas possessiones. Et circumspectus Iesus, ait discipulis suis: Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei introibunt. Discipuli autem obstupescabant in verbis eius. At Iesus rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecunijs in regnum Dei introire. Facilius est camelum per foramen acus trāsire, quam diuitem intrare in regnū Dei. Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Et quis potest saluus fieri? Et intuēs illos Iesus, ait: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum, omnia enim possibilia sunt apud Deū. Et cepit ei Petrus dicere: Ecce nos dimisimus omnia, & sequuti sumus te. ¶ Respondens Iesus ait: Amen dico vobis: nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, aut filios, aut agros, propter me & propter euangeliū: qui non accipiet centies tantū nunc in tēpore hoc, domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in saeculo futuro vitā aeternā. ¶ Multi aut erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. ¶ Erant aut in via ascendentes Hierosolymam, & praecedebat illos Iesus: & stupebant, & sequentes timebant. Et assumens iterū duodecim, cepit illis dicere quæ essent ei ventura. Quia ecce ascendimus Hierosolymā, & filius hominis tradetur principibus sacerdotū & scribis & senioribus: & damnabunt eum morte, & tradent eū gentibus, & illudēt ei, & cōspuent eū, & flagellabunt eū, & interficient eū, & tertia die resurget. ¶ Et accedunt ad eum Iacobus & Ioānes filij Zebedei, dicentes: Magister, volumus vt quodcunq; petierimus, facias nobis. At ille dixit eis: Quid vultis vt faciā vobis? Et dixerūt: Da nobis vt vnus ad dexterā tuā, & alius ad sinistram tuā sedeamus in gloria tua. Iesus aut ait eis: Nescitis quid petatis: potestis bibere calicē quē ego bibo? aut baptismo quo ego baptizor, baptizabimini? sedere autem ad dexteram meā vel ad sinistram, non est meū dare vobis, sed quibus paratum est. ¶ Et audientes decem, ceperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus aut vocans eos, ait illis: Scitis quia hi qui videntur principari gentibus, dominantur eis, & principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in vobis: sed quicumque voluerit fieri maior, erit vester minister, & quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium seruus. ¶ Nam & filius hominis non venit vt ministraretur ei, sed vt ministraret, & daret animam suam redemptionem pro multis.

Capvt X. ¶ T d inde exurgens venit in fines Iudææ vltra Iordanem, & conueniunt iterum turba ad eum, & sicut consueuerat, &c. ¶ Pharisei interrogabant eum: si licet viro vxorē suā, tentātes eum. Item post aliquanta. ¶ In domo iterum discipuli eius interrogabant eum de eodem. ¶ Id est, de coniugij statu: sicut sequens capitulum indicat. Er dicit illis: Quicumque dimiserit vxorem suā, & reliqua. Sed quod dicit Marcus: Iterum discipuli eius interrogauerunt eum: Non discipuli interrogauerunt prius, sed pharisei. Sed secunda interrogatio ab alijs, id est, ab Apostolis, iterū dicta est de eadem re, de qua pharisei eum interrogauerunt.

a ¶ Post nupserit, moechatur. ¶ Et offerebant illi paruulos vt tangeret eos. Discipuli aut comminabantur offerentibus. Quos cum videret Iesus, indignè tulit, & ait illis: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos: talium est enim regnū celorū. Amen dico vobis: quisquis non receperit regnum Dei velut paruulus, nō intrabit in illud: Et complexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat eos. ¶ Et cum egressus esset in viā, procurrens quidā genu flexo ante eum, rogabat eū, dicens: Magister bone, quid faciam vt vitā aeternam percipiā? Iesus aut dixit ei: Quid me dicis bonū: Nemo bonus, nisi vnus Deus. Præcepta nosti: Ne adultereris, ne occidas, ne fureris, ne falsum testimoniū dixeris, ne fratred feceris, honora patrem tuum & matrē. At ille respondens, ait illi: Magister, hæc omnia obseruaui à iuuentute mea. ¶ Iesus aut intuitus eum dilexit eū, & dixit ei: Vnum tibi deest: vade, quæcunq; habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurū in caelo, & veni sequere me. ¶ Qui contristatus in verbo, abiit moerens. Erat enim habēs multas possessiones. Et circumspectus Iesus, ait discipulis suis: Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei introibunt. Discipuli autem obstupescabant in verbis eius. At Iesus rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecunijs in regnum Dei introire. Facilius est camelum per foramen acus trāsire, quam diuitem intrare in regnū Dei. Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Et quis potest saluus fieri? Et intuēs illos Iesus, ait: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum, omnia enim possibilia sunt apud Deū. Et cepit ei Petrus dicere: Ecce nos dimisimus omnia, & sequuti sumus te. ¶ Respondens Iesus ait: Amen dico vobis: nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, aut filios, aut agros, propter me & propter euangeliū: qui non accipiet centies tantū nunc in tēpore hoc, domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in saeculo futuro vitā aeternā. ¶ Multi aut erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. ¶ Erant aut in via ascendentes Hierosolymam, & praecedebat illos Iesus: & stupebant, & sequentes timebant. Et assumens iterū duodecim, cepit illis dicere quæ essent ei ventura. Quia ecce ascendimus Hierosolymā, & filius hominis tradetur principibus sacerdotū & scribis & senioribus: & damnabunt eum morte, & tradent eū gentibus, & illudēt ei, & cōspuent eū, & flagellabunt eū, & interficient eū, & tertia die resurget. ¶ Et accedunt ad eum Iacobus & Ioānes filij Zebedei, dicentes: Magister, volumus vt quodcunq; petierimus, facias nobis. At ille dixit eis: Quid vultis vt faciā vobis? Et dixerūt: Da nobis vt vnus ad dexterā tuā, & alius ad sinistram tuā sedeamus in gloria tua. Iesus aut ait eis: Nescitis quid petatis: potestis bibere calicē quē ego bibo? aut baptismo quo ego baptizor, baptizabimini? sedere autem ad dexteram meā vel ad sinistram, non est meū dare vobis, sed quibus paratum est. ¶ Et audientes decem, ceperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus aut vocans eos, ait illis: Scitis quia hi qui videntur principari gentibus, dominantur eis, & principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in vobis: sed quicumque voluerit fieri maior, erit vester minister, & quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium seruus. ¶ Nam & filius hominis non venit vt ministraretur ei, sed vt ministraret, & daret animam suam redemptionem pro multis.

a ¶ Post nupserit, moechatur. ¶ Et offerebant illi paruulos vt tangeret eos. Discipuli aut comminabantur offerentibus. Quos cum videret Iesus, indignè tulit, & ait illis: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos: talium est enim regnū celorū. Amen dico vobis: quisquis non receperit regnum Dei velut paruulus, nō intrabit in illud: Et complexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat eos. ¶ Et cum egressus esset in viā, procurrens quidā genu flexo ante eum, rogabat eū, dicens: Magister bone, quid faciam vt vitā aeternam percipiā? Iesus aut dixit ei: Quid me dicis bonū: Nemo bonus, nisi vnus Deus. Præcepta nosti: Ne adultereris, ne occidas, ne fureris, ne falsum testimoniū dixeris, ne fratred feceris, honora patrem tuum & matrē. At ille respondens, ait illi: Magister, hæc omnia obseruaui à iuuentute mea. ¶ Iesus aut intuitus eum dilexit eū, & dixit ei: Vnum tibi deest: vade, quæcunq; habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurū in caelo, & veni sequere me. ¶ Qui contristatus in verbo, abiit moerens. Erat enim habēs multas possessiones. Et circumspectus Iesus, ait discipulis suis: Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei introibunt. Discipuli autem obstupescabant in verbis eius. At Iesus rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecunijs in regnum Dei introire. Facilius est camelum per foramen acus trāsire, quam diuitem intrare in regnū Dei. Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Et quis potest saluus fieri? Et intuēs illos Iesus, ait: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum, omnia enim possibilia sunt apud Deū. Et cepit ei Petrus dicere: Ecce nos dimisimus omnia, & sequuti sumus te. ¶ Respondens Iesus ait: Amen dico vobis: nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, aut filios, aut agros, propter me & propter euangeliū: qui non accipiet centies tantū nunc in tēpore hoc, domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in saeculo futuro vitā aeternā. ¶ Multi aut erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. ¶ Erant aut in via ascendentes Hierosolymam, & praecedebat illos Iesus: & stupebant, & sequentes timebant. Et assumens iterū duodecim, cepit illis dicere quæ essent ei ventura. Quia ecce ascendimus Hierosolymā, & filius hominis tradetur principibus sacerdotū & scribis & senioribus: & damnabunt eum morte, & tradent eū gentibus, & illudēt ei, & cōspuent eū, & flagellabunt eū, & interficient eū, & tertia die resurget. ¶ Et accedunt ad eum Iacobus & Ioānes filij Zebedei, dicentes: Magister, volumus vt quodcunq; petierimus, facias nobis. At ille dixit eis: Quid vultis vt faciā vobis? Et dixerūt: Da nobis vt vnus ad dexterā tuā, & alius ad sinistram tuā sedeamus in gloria tua. Iesus aut ait eis: Nescitis quid petatis: potestis bibere calicē quē ego bibo? aut baptismo quo ego baptizor, baptizabimini? sedere autem ad dexteram meā vel ad sinistram, non est meū dare vobis, sed quibus paratum est. ¶ Et audientes decem, ceperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus aut vocans eos, ait illis: Scitis quia hi qui videntur principari gentibus, dominantur eis, & principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in vobis: sed quicumque voluerit fieri maior, erit vester minister, & quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium seruus. ¶ Nam & filius hominis non venit vt ministraretur ei, sed vt ministraret, & daret animam suam redemptionem pro multis.

a ¶ Post nupserit, moechatur. ¶ Et offerebant illi paruulos vt tangeret eos. Discipuli aut comminabantur offerentibus. Quos cum videret Iesus, indignè tulit, & ait illis: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos: talium est enim regnū celorū. Amen dico vobis: quisquis non receperit regnum Dei velut paruulus, nō intrabit in illud: Et complexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat eos. ¶ Et cum egressus esset in viā, procurrens quidā genu flexo ante eum, rogabat eū, dicens: Magister bone, quid faciam vt vitā aeternam percipiā? Iesus aut dixit ei: Quid me dicis bonū: Nemo bonus, nisi vnus Deus. Præcepta nosti: Ne adultereris, ne occidas, ne fureris, ne falsum testimoniū dixeris, ne fratred feceris, honora patrem tuum & matrē. At ille respondens, ait illi: Magister, hæc omnia obseruaui à iuuentute mea. ¶ Iesus aut intuitus eum dilexit eū, & dixit ei: Vnum tibi deest: vade, quæcunq; habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurū in caelo, & veni sequere me. ¶ Qui contristatus in verbo, abiit moerens. Erat enim habēs multas possessiones. Et circumspectus Iesus, ait discipulis suis: Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei introibunt. Discipuli autem obstupescabant in verbis eius. At Iesus rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecunijs in regnum Dei introire. Facilius est camelum per foramen acus trāsire, quam diuitem intrare in regnū Dei. Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Et quis potest saluus fieri? Et intuēs illos Iesus, ait: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum, omnia enim possibilia sunt apud Deū. Et cepit ei Petrus dicere: Ecce nos dimisimus omnia, & sequuti sumus te. ¶ Respondens Iesus ait: Amen dico vobis: nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, aut filios, aut agros, propter me & propter euangeliū: qui non accipiet centies tantū nunc in tēpore hoc, domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in saeculo futuro vitā aeternā. ¶ Multi aut erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. ¶ Erant aut in via ascendentes Hierosolymam, & praecedebat illos Iesus: & stupebant, & sequentes timebant. Et assumens iterū duodecim, cepit illis dicere quæ essent ei ventura. Quia ecce ascendimus Hierosolymā, & filius hominis tradetur principibus sacerdotū & scribis & senioribus: & damnabunt eum morte, & tradent eū gentibus, & illudēt ei, & cōspuent eū, & flagellabunt eū, & interficient eū, & tertia die resurget. ¶ Et accedunt ad eum Iacobus & Ioānes filij Zebedei, dicentes: Magister, volumus vt quodcunq; petierimus, facias nobis. At ille dixit eis: Quid vultis vt faciā vobis? Et dixerūt: Da nobis vt vnus ad dexterā tuā, & alius ad sinistram tuā sedeamus in gloria tua. Iesus aut ait eis: Nescitis quid petatis: potestis bibere calicē quē ego bibo? aut baptismo quo ego baptizor, baptizabimini? sedere autem ad dexteram meā vel ad sinistram, non est meū dare vobis, sed quibus paratum est. ¶ Et audientes decem, ceperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus aut vocans eos, ait illis: Scitis quia hi qui videntur principari gentibus, dominantur eis, & principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in vobis: sed quicumque voluerit fieri maior, erit vester minister, & quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium seruus. ¶ Nam & filius hominis non venit vt ministraretur ei, sed vt ministraret, & daret animam suam redemptionem pro multis.

a ¶ Post nupserit, moechatur. ¶ Et offerebant illi paruulos vt tangeret eos. Discipuli aut comminabantur offerentibus. Quos cum videret Iesus, indignè tulit, & ait illis: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos: talium est enim regnū celorū. Amen dico vobis: quisquis non receperit regnum Dei velut paruulus, nō intrabit in illud: Et complexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat eos. ¶ Et cum egressus esset in viā, procurrens quidā genu flexo ante eum, rogabat eū, dicens: Magister bone, quid faciam vt vitā aeternam percipiā? Iesus aut dixit ei: Quid me dicis bonū: Nemo bonus, nisi vnus Deus. Præcepta nosti: Ne adultereris, ne occidas, ne fureris, ne falsum testimoniū dixeris, ne fratred feceris, honora patrem tuum & matrē. At ille respondens, ait illi: Magister, hæc omnia obseruaui à iuuentute mea. ¶ Iesus aut intuitus eum dilexit eū, & dixit ei: Vnum tibi deest: vade, quæcunq; habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurū in caelo, & veni sequere me. ¶ Qui contristatus in verbo, abiit moerens. Erat enim habēs multas possessiones. Et circumspectus Iesus, ait discipulis suis: Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei introibunt. Discipuli autem obstupescabant in verbis eius. At Iesus rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecunijs in regnum Dei introire. Facilius est camelum per foramen acus trāsire, quam diuitem intrare in regnū Dei. Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Et quis potest saluus fieri? Et intuēs illos Iesus, ait: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum, omnia enim possibilia sunt apud Deū. Et cepit ei Petrus dicere: Ecce nos dimisimus omnia, & sequuti sumus te. ¶ Respondens Iesus ait: Amen dico vobis: nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, aut filios, aut agros, propter me & propter euangeliū: qui non accipiet centies tantū nunc in tēpore hoc, domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in saeculo futuro vitā aeternā. ¶ Multi aut erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. ¶ Erant aut in via ascendentes Hierosolymam, & praecedebat illos Iesus: & stupebant, & sequentes timebant. Et assumens iterū duodecim, cepit illis dicere quæ essent ei ventura. Quia ecce ascendimus Hierosolymā, & filius hominis tradetur principibus sacerdotū & scribis & senioribus: & damnabunt eum morte, & tradent eū gentibus, & illudēt ei, & cōspuent eū, & flagellabunt eū, & interficient eū, & tertia die resurget. ¶ Et accedunt ad eum Iacobus & Ioānes filij Zebedei, dicentes: Magister, volumus vt quodcunq; petierimus, facias nobis. At ille dixit eis: Quid vultis vt faciā vobis? Et dixerūt: Da nobis vt vnus ad dexterā tuā, & alius ad sinistram tuā sedeamus in gloria tua. Iesus aut ait eis: Nescitis quid petatis: potestis bibere calicē quē ego bibo? aut baptismo quo ego baptizor, baptizabimini? sedere autem ad dexteram meā vel ad sinistram, non est meū dare vobis, sed quibus paratum est. ¶ Et audientes decem, ceperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus aut vocans eos, ait illis: Scitis quia hi qui videntur principari gentibus, dominantur eis, & principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in vobis: sed quicumque voluerit fieri maior, erit vester minister, & quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium seruus. ¶ Nam & filius hominis non venit vt ministraretur ei, sed vt ministraret, & daret animam suam redemptionem pro multis.

a ¶ Post nupserit, moechatur. ¶ Et offerebant illi paruulos vt tangeret eos. Discipuli aut comminabantur offerentibus. Quos cum videret Iesus, indignè tulit, & ait illis: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos: talium est enim regnū celorū. Amen dico vobis: quisquis non receperit regnum Dei velut paruulus, nō intrabit in illud: Et complexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat eos. ¶ Et cum egressus esset in viā, procurrens quidā genu flexo ante eum, rogabat eū, dicens: Magister bone, quid faciam vt vitā aeternam percipiā? Iesus aut dixit ei: Quid me dicis bonū: Nemo bonus, nisi vnus Deus. Præcepta nosti: Ne adultereris, ne occidas, ne fureris, ne falsum testimoniū dixeris, ne fratred feceris, honora patrem tuum & matrē. At ille respondens, ait illi: Magister, hæc omnia obseruaui à iuuentute mea. ¶ Iesus aut intuitus eum dilexit eū, & dixit ei: Vnum tibi deest: vade, quæcunq; habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurū in caelo, & veni sequere me. ¶ Qui contristatus in verbo, abiit moerens. Erat enim habēs multas possessiones. Et circumspectus Iesus, ait discipulis suis: Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei introibunt. Discipuli autem obstupescabant in verbis eius. At Iesus rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecunijs in regnum Dei introire. Facilius est camelum per foramen acus trāsire, quam diuitem intrare in regnū Dei. Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Et quis potest saluus fieri? Et intuēs illos Iesus, ait: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum, omnia enim possibilia sunt apud Deū. Et cepit ei Petrus dicere: Ecce nos dimisimus omnia, & sequuti sumus te. ¶ Respondens Iesus ait: Amen dico vobis: nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, aut filios, aut agros, propter me & propter euangeliū: qui non accipiet centies tantū nunc in tēpore hoc, domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in saeculo futuro vitā aeternā. ¶ Multi aut erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. ¶ Erant aut in via ascendentes Hierosolymam, & praecedebat illos Iesus: & stupebant, & sequentes timebant. Et assumens iterū duodecim, cepit illis dicere quæ essent ei ventura. Quia ecce ascendimus Hierosolymā, & filius hominis tradetur principibus sacerdotū & scribis & senioribus: & damnabunt eum morte, & tradent eū gentibus, & illudēt ei, & cōspuent eū, & flagellabunt eū, & interficient eū, & tertia die resurget. ¶ Et accedunt ad eum Iacobus & Ioānes filij Zebedei, dicentes: Magister, volumus vt quodcunq; petierimus, facias nobis. At ille dixit eis: Quid vultis vt faciā vobis? Et dixerūt: Da nobis vt vnus ad dexterā tuā, & alius ad sinistram tuā sedeamus in gloria tua. Iesus aut ait eis: Nescitis quid petatis: potestis bibere calicē quē ego bibo? aut baptismo quo ego baptizor, baptizabimini? sedere autem ad dexteram meā vel ad sinistram, non est meū dare vobis, sed quibus paratum est. ¶ Et audientes decem, ceperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus aut vocans eos, ait illis: Scitis quia hi qui videntur principari gentibus, dominantur eis, & principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in vobis: sed quicumque voluerit fieri maior, erit vester minister, & quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium seruus. ¶ Nam & filius hominis non venit vt ministraretur ei, sed vt ministraret, & daret animam suam redemptionem pro multis.

a ¶ Post nupserit, moechatur. ¶ Et offerebant illi paruulos vt tangeret eos. Discipuli aut comminabantur offerentibus. Quos cum videret Iesus, indignè tulit, & ait illis: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos: talium est enim regnū celorū. Amen dico vobis: quisquis non receperit regnum Dei velut paruulus, nō intrabit in illud: Et complexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat eos. ¶ Et cum egressus esset in viā, procurrens quidā genu flexo ante eum, rogabat eū, dicens: Magister bone, quid faciam vt vitā aeternam percipiā? Iesus aut dixit ei: Quid me dicis bonū: Nemo bonus, nisi vnus Deus. Præcepta nosti: Ne adultereris, ne occidas, ne fureris, ne falsum testimoniū dixeris, ne fratred feceris, honora patrem tuum & matrē. At ille respondens, ait illi: Magister, hæc omnia obseruaui à iuuentute mea. ¶ Iesus aut intuitus eum dilexit eū, & dixit ei: Vnum tibi deest: vade, quæcunq; habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurū in caelo, & veni sequere me. ¶ Qui contristatus in verbo, abiit moerens. Erat enim habēs multas possessiones. Et circumspectus Iesus, ait discipulis suis: Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei introibunt. Discipuli autem obstupescabant in verbis eius. At Iesus rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecunijs in regnum Dei introire. Facilius est camelum per foramen acus trāsire, quam diuitem intrare in regnū Dei. Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Et quis potest saluus fieri? Et intuēs illos Iesus, ait: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum, omnia enim possibilia sunt apud Deū. Et cepit ei Petrus dicere: Ecce nos dimisimus omnia, & sequuti sumus te. ¶ Respondens Iesus ait: Amen dico vobis: nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, aut filios, aut agros, propter me & propter euangeliū: qui non accipiet centies tantū nunc in tēpore hoc, domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in saeculo futuro vitā aeternā. ¶ Multi aut erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. ¶ Erant aut in via ascendentes Hierosolymam, & praecedebat illos Iesus: & stupebant, & sequentes timebant. Et assumens iterū duodecim, cepit illis dicere quæ essent ei ventura. Quia ecce ascendimus Hierosolymā, & filius hominis tradetur principibus sacerdotū & scribis & senioribus: & damnabunt eum morte, & tradent eū gentibus, & illudēt ei, & cōspuent eū, & flagellabunt eū, & interficient eū, & tertia die resurget. ¶ Et accedunt ad eum Iacobus & Ioānes filij Zebedei, dicentes: Magister, volumus vt quodcunq; petierimus, facias nobis. At ille dixit eis: Quid vultis vt faciā vobis? Et dixerūt: Da nobis vt vnus ad dexterā tuā, & alius ad sinistram tuā sedeamus in gloria tua. Iesus aut ait eis: Nescitis quid petatis: potestis bibere calicē quē ego bibo? aut baptismo quo ego baptizor, baptizabimini? sedere autem ad dexteram meā vel ad sinistram, non est meū dare vobis, sed quibus paratum est. ¶ Et audientes decem, ceperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus aut vocans eos, ait illis: Scitis quia hi qui videntur principari gentibus, dominantur eis, & principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in vobis: sed quicumque voluerit fieri maior, erit vester minister, & quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium seruus. ¶ Nam & filius hominis non venit vt ministraretur ei, sed vt ministraret, & daret animam suam redemptionem pro multis.

a ¶ Post nupserit, moechatur. ¶ Et offerebant illi paruulos vt tangeret eos. Discipuli aut comminabantur offerentibus. Quos cum videret Iesus, indignè tulit, & ait illis: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos: talium est enim regnū celorū. Amen dico vobis: quisquis non receperit regnum Dei velut paruulus, nō intrabit in illud: Et complexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat eos. ¶ Et cum egressus esset in viā, procurrens quidā genu flexo ante eum, rogabat eū, dicens: Magister bone, quid faciam vt vitā aeternam percipiā? Iesus aut dixit ei: Quid me dicis bonū: Nemo bonus, nisi vnus Deus. Præcepta nosti: Ne adultereris, ne occidas, ne fureris, ne falsum testimoniū dixeris, ne fratred feceris, honora patrem tuum & matrē. At ille respondens, ait illi: Magister, hæc omnia obseruaui à iuuentute mea. ¶ Iesus aut intuitus eum dilexit eū, & dixit ei: Vnum tibi deest: vade, quæcunq; habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurū in caelo, & veni sequere me. ¶ Qui contristatus in verbo, abiit moerens. Erat enim habēs multas possessiones. Et circumspectus Iesus, ait discipulis suis: Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei introibunt. Discipuli autem obstupescabant in verbis eius. At Iesus rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecunijs in regnum Dei introire. Facilius est camelum per foramen acus trāsire, quam diuitem intrare in regnū Dei. Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Et quis potest saluus fieri? Et intuēs illos Iesus, ait: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum, omnia enim possibilia sunt apud Deū. Et cepit ei Petrus dicere: Ecce nos dimisimus omnia, & sequuti sumus te. ¶ Respondens Iesus ait: Amen dico vobis: nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, aut filios, aut agros, propter me & propter euangeliū: qui non accipiet centies tantū nunc in tēpore hoc, domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in saeculo futuro vitā aeternā. ¶ Multi aut erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. ¶ Erant aut in via ascendentes Hierosolymam, & praecedebat illos Iesus: & stupebant, & sequentes timebant. Et assumens iterū duodecim, cepit illis dicere quæ essent ei ventura. Quia ecce ascendimus Hierosolymā, & filius hominis tradetur principibus sacerdotū & scribis & senioribus: & damnabunt eum morte, & tradent eū gentibus, & illudēt ei, & cōspuent eū, & flagellabunt eū, & interficient eū, & tertia die resurget. ¶ Et accedunt ad eum Iacobus & Ioānes filij Zebedei, dicentes: Magister, volumus vt quodcunq; petierimus, facias nobis. At ille dixit eis: Quid vultis vt faciā vobis? Et dixerūt: Da nobis vt vnus ad dexterā tuā, & alius ad sinistram tuā sedeamus in gloria tua. Iesus aut ait eis: Nescitis quid petatis: potestis bibere calicē quē ego bibo? aut baptismo quo ego baptizor, baptizabimini? sedere autem ad dexteram meā vel ad sinistram, non est meū dare vobis, sed quibus paratum est. ¶ Et audientes decem, ceperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus aut vocans eos, ait illis: Scitis quia hi qui videntur principari gentibus, dominantur eis, & principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in vobis: sed quicum

CANON

E

a Post hac venerunt in Hiericho. Hiericho, luna, siue anathema interpretatur: quod congruit passioni appropinquanti. Defectus namq; carnis Christi, neomenia est celestis Hierusalem. Vnde Hiericho deferentes, Hierosolyma, id est, visioni pacis appropinquant.

ET k cum appropinquarent Hierosolyma, &c. Quae est visio, pacis, in qua manet fixa immobilisque felicitas: quae secundum Apostolum, mater est omnium credentium, & bene viuentium in Christo.

Gal. 4. d

b

Et proficiscete eo de Hiericho, &c. sequebatur eum in via filius Timaei Bartimaeus, qui caecus sedebat iuxta viam mendicans.] Quintadecima virtute illuminatur caecus.

I Misit duos ex discipulis suis, & ait illis: Ite in castellum, &c. Bini vocantur, & bini mittuntur discipuli Christi, quoniam charitas non consistit cum vno, vt dicitur: Vx soli, & reliqua. Duo educunt Hebraeos de Aegypto.

Ecl. 4. e

o 116

II

c Et cum audiuisset Iesum Nazarenum transire clamauit: Fili Dauid, miserere mei.] Per merita patriarcharum, Iudaicus illuminatur populus. Cui misericors & miserator dominus adest: illuminans caecos: erigens elisos: diligens pauperes: custodiens aduenas.

Duo deportat botrum de terra sancta, vt semper prapofiti coniungant opus & scientiam, & duo mandata de duabus tabulis proferant, & duobus fontibus abluantur, & abluant, & duobus vestibus arcem dominii portent, & inter duos cherubim Deum cognoscant, spiritu & mente psallentes. Pullum ligatum ducunt & indomitum, quem soluunt & domant, qui est populus gentilis ligatus ante ianuam hedei cum vinculis peccatorum suorum, in biuio stantem, in libertate arbitrij dubitantem, inter vitam & mortem.

d

Et veniunt Hiericho: & proficiscete eo de Hiericho & discipulis eius, & plurima multitudo: filius Timaei Bartimaeus caecus sedebat iuxta viam mendicans. Qui cum audisset quia Iesus Nazarenus esset, coepit clamare & dicere: Fili Dauid Iesu miserere mei. Et stans Iesus praecipit illi vocari. Et vocat caecum, dicentes ei: Anima quior esto: surge, vocate. Qui profecto vestimento suo, exiliens venit ad eum. Et respondens Iesus, dixit illi: Quid tibi vis faciam? Caecus autem dixit ei: Rabboni, vt videam. Iesus autem ait illi: Vade, fides tua te saluum fecit. Et confectum vidit, & sequebatur eum in via.

m Quidam dicebant: Quid facitis? Ac si dicerent, quis potest dimittere peccata? n Et imponunt vestimenta sua. Id est, stolam primam immortalitatis per baptismi sacramenta afferunt.

e

Et praecipit Iesum Nazarenum transire clamauit: Fili Dauid, miserere mei.] Per merita patriarcharum, Iudaicus illuminatur populus. Cui misericors & miserator dominus adest: illuminans caecos: erigens elisos: diligens pauperes: custodiens aduenas.

o Et sedit Iesus super eum. Id est, in eo regnare capit: vt non regnet peccatum in lascina carnis, sed iustitia & pax & gaudium in spiritu sancto.

f

Et cum audiuisset Iesum Nazarenum transire clamauit: Fili Dauid, miserere mei.] Per merita patriarcharum, Iudaicus illuminatur populus. Cui misericors & miserator dominus adest: illuminans caecos: erigens elisos: diligens pauperes: custodiens aduenas.

p Multi autem strauerunt vestimenta sua in via sub pedibus pulli, asinae. Qui sunt pedes, nisi qui portant, & extremi quos ad iudicandum constituit Apostolus: Qui & si si & si non sunt dorsum in quo sedit dominus, tamen cum militibus a Ioanne instruuntur.

g

Qui proiecit vestimento, exiliens venit, &c. Exilire nudus veteri homine dicitur, vt hinnulus falliens super montes, segnitiam deponens: patriarchas, prophetas, & apostolos in altis considerans ad superna se extendit.

q Alij autem frondes caedebant de arboribus, & sternerant in via: & qui praebant, & qui sequebantur, clamabant, dicentes, Osanna, &c. Magis hoc ad orandum & sacramentum pertinet, quam ad necessitatem: Iusti vt palma florebunt, angusti in radicibus, laei in floribus & fructibus, quoniam bonus odor Christi sunt, & sternerunt viam mandatorum Dei bona fama. Qui praebant, prophetae sunt: & qui sequebantur, apostoli: Vt abyssus abyssum inuocat, id est, lex legem alteram. Osanna, id est, saluifica: dicentes in excelsis & imis: vt iusti aedificentur in ruinam angelorum, & terreni & subterranei saluetur ab eo benedicto

h

Caecus autem dixit ei: Rabboni, vt videam. Vnam petijt a domino, hanc requirit, vt videat voluntatem domini & inde videt visitet templum eius. Vnde sequitur.

r Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

i

Iesus autem dixit illi: Fides tua te saluum fecit. Et confectum vidit, & sequebatur eum. In via caecus mendicabat, quae dicit: Ego sum via, veritas, & vita. Haec est via angusta quae ducit ad ardua Hierosolymae & Bethaniae ad montem Oliuarum, qui est mons luminis, & consolationis.

u Vincente & veniente in nomine domini, id est, patris sui: quoniam filius de patre suscepit nomen, & pater de filio.

k

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

v

l

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

w

m

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum